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1. Kontrolmetode til ekstensiv 
græsning 

Fra 2024 kommer en ny valgfri kontrolmetode til forpligtelsen om afgræsning 

under tilsagnsordningen Pleje af græs- og naturarealer. Denne kontrolmetode, 

”ekstensiv græsning” vil være egnet til arealer med forlænget græsningsperi-

ode og helårsgræsning.  

 

I dette bilag kan du finde gode eksempler på, hvordan du tager billeder med Land-

brugsstyrelsens app, hvis du har valgt kontrolmetoden ekstensiv græsning (egenkon-

trol). I afsnit 2 kan du se en række eksempler på billeddokumentation, som viser, at 

arealet er omfattet græsning. Husk, at det er dit ansvar at indsende billeder, som 

Landbrugsstyrelsen kan bruge til at vurdere, om du opfylder din græsningsforpligtel-

ser.   

1.1 Brug af Landbrugsstyrelsens app 
Hvis du i Fællesskemaet 2024 har markeret, at du ønsker at anvende ekstensiv græsning, så skal du benytte 

Landbrugsstyrelsens app. Du kan se, hvordan du henter og anvender Landbrugsstyrelsens app på Landbrugssty-

relsens hjemmeside: Landbrugsstyrelsens app (lbst.dk).  

 

I Landbrugsstyrelsens app vil der i forbindelse med kontrol af plejeforpligtigelsen blive udsendt en høring pr. 

mark. Denne høring vil i app’en blive vist som en ”opgave”, som du skal løse (besvare).  

 

                                              

 

Ved at bruge Landbrugsstyrelsens app vil tilknyttede billeder af den enkelte mark blive både georefererede og 

tidsstemplet, hvilket Landbrugsstyrelsen bruger som kvalitetssikring af billedernes tilknytning til de enkelte marker 

og til vurdering af om opgaven i app’en er besvaret korrekt.  

 

Billeder vist i app’en med et flueben er din garanti for, at billedet er indsendt og gemt i Internet Markkort (IMK). 

 

 

https://lbst.dk/landbrug/satellitbaseret-kontrol/landbrugsstyrelsens-app
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2. Hvad bør billederne vise? 

Alle som vælger denne kontrolmetode, ekstensiv græsning, har krav om billeddokumentation. Det vil sige, at alle 

skal tage og indsende billeder via Landbrugsstyrelsens app i perioden 1. november til og med 30. november 

2024. Dette gælder også tilsagn af typen 66 og 67, hvor tilsagnsåret udløber 31.august. Denne kontrolmetode 

erstatter ikke det fysiske kontrolbesøg, hvor det kontrolleres at du overholder reglerne om f.eks. forbud mod; 

gødskning, brug af plantebeskyttelsesmidler, omlægning af arealet, tilskudsfodring m.v.  

 

I dette afsnit kan du se billedeksempler på hhv. græssende husdyr, græsningsaktivitet og helhedsbilleder, som 

enten alene eller tilsammen kan vise om plejeforpligtigelsen for denne kontrolmetode er opfyldt.  

 

2.1 Krav til indsendte billeder 
Billederne skal tages via opgaven i app’en, som registrerer, hvilken mark billederne er taget på. Derfor er det af-

gørende, at du står på den rigtige tilsagnsmark når du tager billederne. Landbrugsstyrelsen vurderer alene ud fra 

de indsendte billeder i appen om græsningsforpligtelsen for de enkelte marker er opfyldt. 

 

Afhængig af tilsagnsmarkens arealstørrelse, så skal du tage et minimum antal billeder. I tabel 2.1 nedenfor kan 

du se, hvor mange billeder du skal tage pr. tilsagnsmark.   

 

Du må gerne indsende flere billeder end mindstekravet foreskriver, men undgå overflødige og intetsigende bille-

der, f.eks. billeder meget tæt på plantedækket, af hegnspæle, panorerende billeder uden tydelig visning af plante-

dækket eller husdyr m.v. Sørg gerne for at der er en god afstand mellem billederne, således at de tilsammen re-

præsenterer arealet i sin helhed. Du er selv ansvarlig for om afstanden mellem to billeder er passende i forhold til 

at beskrive de faktiske forhold på tilsagnsmarken. Du kan derfor med fordel tage billederne i forskellige retninger 

henover marken. Det er vigtigt, at enkelte af billederne også viser græssende husdyr. Landbrugsstyrelsen vil fore-

tage en samlet vurdering af om plejeforpligtelsen er opfyldt på baggrund af de indsendte billeder. 

 

TABEL 2.1. Krav til antal billeder per mark. 

Størrelse på mark med ekstensiv græsning Krav til antal billeder per mark 

Op til 2 ha 2 billeder  

Op til 4 ha 4 billeder 

Op til 10 ha 6 billeder 

Op til 20 ha 10 billeder 

20 ha eller større 12 billeder  

 

2.2 Krav til antal af billeder, der viser græssende husdyr 
Nogle af billederne skal vise de græssende dyr på arealet. Antallet af billeder med græssende dyr afhænger af 

hvor mange marker, du har anmeldt med denne kontrolmetode i fællesskemaet. Billederne af græssende dyr skal 

tages på forskellige marker. I tabellen nedenfor kan du se krav til, hvor mange billeder af græssende husdyr du 

som minimum skal indsende, afhængigt af antal marker.  

 

TABEL 2.2. Krav til antal billeder, som viser græssende dyr. 

Antal marker med ekstensiv græsning i Fælle-

skemaet 

Krav til antal billeder som viser græssende husdyr 

1-5 marker 1 billede 

6-10 marker 2 billeder 

11-15 marker 3 billeder 

Flere end 15 marker 4 billeder 
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Eksempler på græssende husdyr 

 

 

 
 

Eksempel 

Du har anmeldt tre marker med kontrolmetoden ekstensiv græsning i dit fællesskema. 

 

 

 

Mark 1 

11 ha 

 

 

Mark 2 

3 ha 

Mark 3 

7 ha 

 

Mark 1 er 11 ha, mark 2 er 3 ha og mark 3 er 7 ha.  

På mark 1, skal du tage 10 billeder. 

På mark 2, skal du tage 4 billeder 

På mark 3, skal du tage 6 billeder. 

 

Du skal altså i alt tage 20 billeder fordelt som beskrevet ovenfor. Eftersom du har anmeldt tre marker, 

skal 1 af disse 20 billeder vise græsningsdyr. 
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2.3 Billeder der viser græsningsaktivitet 
En tilsagnsmark anses som påvirket af græsning, når arealet og vegetationen i sin helhed bærer præg af dyrenes 

tilstedeværelse. Det er altså op til dig at dokumentere via billeder, at tilsagnsmarken er påvirket af græsningsakti-

vitet. Billederne kan for eksempel indeholde nærbilleder af gødning, som græsningsdyrene har efterladt, afbidt 

græs og urter, barkafskrabning, bide/tandmærker på stammer m.v. 

 

Eksempler på godkendt græsningsaktivitet 
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2.4 Billeder der viser generel græsningsaktivitet på arealerne 
En tilsagnsmark med ekstensiv græsning vil fremstå med varieret vegetationsstruktur til gavn for naturindholdet 

på arealet. Det anbefales derfor at indsende billeder af dine tilsagnsmarker, der foruden billeder af græssende 

husdyr og græsningsaktivitet, også viser helhedsbilleder af arealet, som viser varieret vegetationshøjde og struk-

tur, dyreveksler m.v. Variationen af billedtyper (nærbilleder, totalbilleder og forskellige indhold på billeder) er med 

til at give Landbrugsstyrelsen det bedst mulige grundlag for at kunne vurdere forholdene på din tilsagnsmark.  

 

Eksempler på generelle græsningsaktiviteter 
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